Resolução CONSUN  48/96

Aprova o Currículo Pleno do Curso de
Fonoaudiologia, turno matutino, da
Faculdade de Ciências Humanas.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 52/96 e consoante o
Parecer CONSUN 35/96, ambos de 17 de setembro de
1996, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica aprovado, conforme anexo, o Currículo Pleno do Curso de
Fonoaudiologia, turno matutino, da Faculdade de Ciências Humanas, criado conforme
Resolução CONSUN 14/96.

Artigo 2º - O Currículo, ora aprovado, entra em vigor a partir de 1997.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições contrárias.

Bragança Paulista, 17 de setembro de 1996.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 48/96

Faculdade de Ciências Humanas
CURSO DE FONOAUDIOLOGIA - TURNO MATUTINO  - 4 anos - C.H. 3712 h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

Fundamentos da Biologia
Biofísica e Física Acústica
Lingüística
Metodologia Científica
Histologia e Embriologia
Anatomo-Fisiologia I
Fundamentos de Fonoaudiologia
Psicologia Geral
Estatística
Filosofia e Ética
Leitura e Produção de Textos
Psicologia do Desenvolvimento
Educação Física

     Total

68
68
68
68
68

136
68
68
68
68
68
68
68*

884

2ª

Fonética e Fonologia
Anatomo-Fisiologia II
Neurofisiologia da Fala, Voz e Audição
Psicolingüística
Desenvolvimento da Linguagem Oral
Audiologia I
Desenvolvimento da Linguagem Escrita
Psicologia da Aprendizagem
Distúrbios da Comunicação I
Estudo do Homem Contemporâneo
Anatomo-Fisiologia de Órgãos Fono-Articulatórios e Audição

       Total

136
68
68
68
68
68
68
68

136
68
68

884

3ª

Avaliação de Linguagem I
Neuropatologia
Fundamentos da Psicopatologia
Distúrbios da Comunicação II
Teorias e Técnicas da Fonoaudiologia I
Estágio Supervisionado em Audiologia I
Estágio Supervisionado em Instituição I
Fonoaudiologia e Saúde Pública
Audiologia II
Psicomotricidade
Elementos de Educação e Didática

       Total

136
68
68

136
68

120
120
68
68
68
68

988

(*) não computada na carga horária total

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 48/96

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

Avaliação da Linguagem II
Teorias e Técnicas de Fonoaudiologia II
Psicologia do Excepcional
Deontologia e Ética Profissional
Estágio Supervisionado em Audiologia II
Estágio Supervisionado em Instituição II
Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia
Trabalho de Conclusão de Curso
Noções de Farmacologia

       Total

136
136
68
34

120
120
240
68
34

956